
ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

L’anno 2020 ed oggi giorno 9 del mese di ottobre  , alle ore 10:00 , nella consueta

sala di riunione presso il Palazzo di Giustizia di Ascoli Piceno, si è riunito, il Consiglio

dell’Ordine degli Avvocati di Ascoli Piceno. Sono presenti i Sigg.ri Consiglieri

PIETROPAOLO Avv. Tommaso Presidente Presente

TRAVAGLINI Avv. Paolo Segretario Presente

CARBONE Avv. Daniela Tesoriere Presente

CARDOLA Avv. Raffaella                      Consigliere                       Assente 

CATAPANO Avv. Antonio Consigliere Presente

DE ANGELIS Domenico Consigliere Presente

FIORAVANTI Avv. Valerio       Consigliere Presente 

GIRARDI Avv. Micaela Consigliere Presente

HOPPS Avv. Alessandra Consigliere Presente

LUCIDI Avv. Elisabetta      Consigliere          Presente

STIPA Avv. Davide Consigliere Presente

Il Presidente e il Segretario danno atto della regolarità della convocazione della

seduta, per cui si può deliberare sugli argomenti all’ordine del giorno.

a) DOMANDA DI  ANTICIPAZIONE  DI  UN  SEMESTRE  DI  TIROCINIO  DOTT.

ANDREA MONTEROTTI

Il Consiglio, tenuto conto:

- che gli artt.40 e 41 della L.247/2012 prevedono la facoltà di anticipare un semestre di

tirocinio durante l'ultimo anno del corso di laurea;

- che il D.M. 70/2016 disciplina l'anticipazione di un semestre di tirocinio durante gli

studi universitari;

- che la Convenzione quadro sottoscritta dal C.N.F. e la Conferenza dei Presidi e Diret-

tori delle Facoltà, Dipartimenti e Scuole di Giurisprudenza delinea una cornice norma-

tiva idonea a rendere effettiva la previsione di cui all'art.41 L.247/2012, ed a consentir-

ne l'applicazione da parte delle Università e dei Consigli dell'Ordine degli Avvocati;

- che, in data 14.12.2017, il Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza dell'Univer-

sità degli Studi di Macerata ha approvato lo schema di convenzione con codesto Ordine

degli Avvocati;

1



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

- che lo stesso Senato Accademico in data 23/01/2018 ha espresso parere favorevole

alla sottoscrizione della suddetta convenzione;

- che la suddetta convenzione è stata sottoscritta e resa operativa;

preso atto

della domanda  di anticipazione di un semestre di tirocinio presentata da  MONTE-

ROTTI ANDREA, -Omissis-, ed accertata la sussistenza di tutti i requisiti e le condi-

zioni richieste per l'ammissione,

delibera

ai sensi e per gli  effetti  dell'art.17,  comma 7,  L.247/2012, di  ammettere,  MONTE-

ROTTI ANDREA, -Omissis- all'anticipazione di un semestre di tirocinio, contestual-

mente dando mandato al Segretario di trasmettere senza indugio il suddetto nominativo

al Referente amministrativo del corso di Laurea in Giurisprudenza, presso la Unità Or-

ganizzativa Didattica e Studenti del Dipartimento di  Giurisprudenza.

ISCRIZIONE  REGISTRO  PRATICANTI  AVVOCATI  PER

TRASFERIMENTO:

Il Consiglio, vista l’istanza e relativa documentazione presentata dal Dott.:

1) AMATUCCI LINDA, -Omissis-;

delibera

la sua iscrizione al Registro dei Praticanti Avvocati con anzianità 20.02.2020.

RILASCIO CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA:

Il Consiglio, viste le istanze e relative documentazioni presentate dai Dott. 

SCARDECCHIA GIULIA, -Omissis-;

SANTORI CATIA, -Omissis-,

NANNI ELISA, -Omissis-

ANGELINI CRISTINA, -Omissis-

GIAMMARINO MATTIA, -Omissis-

PIERANTOZZI MARGHERITA, -Omissis-

ORSINI DANTE, -Omissis-

ALESSANDRIS GIULIA , -Omissis-

delibera

Il rilascio del certificato di compiuta pratica.

CANCELLAZIONE REGISTRO PRATICANT  I  :

2



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

Il Consiglio, vista l’istanza presentata dal Dott. SACRIPANTI ILARIA -Omissis-

delibera

la  cancellazione  dal  Registro  dei  Praticanti  della  stessa  dalla  data  della  

presente delibera.

ISCRIZIONE ALBO SPECIALE AVVOCATI CASSAZIONISTI:

Il  Consiglio,  vista  l’istanza  di   comunicazione  pervenuta  dal  CNF  circa  

l’iscrizione all’Albo dei Cassazionisti dell’ Avvocato:

        MARIANI PAOLA, -Omissis-;

DELIBERA

la sua iscrizione con anzianità 18.09.2020.

ISCRIZIONE DA PRATICANTE LAUREANDO A PRATICANTE SEMPLICE

Il Consiglio,

vista la richiesta del Dott. 

-  VOLTATTORNI GIANNINO, nato il 26.11.1996 a San Benedetto del Tronto  

(AP) e residente in Grottammare (AP);

delibera

la sua iscrizione come praticante semplice da praticante laureando.

AUTORIZZAZIONE ALL’AVV. GABRIELLI CLAUDIA DELLA NOTIFICA IN  

PROPRIO

Il Consiglio,

vista  la richiesta dell’Avv.  GABRIELLI CLAUDIA,  -Omissis- ed ivi  residente

all’autorizzazione all’esercizio della facoltà  alla  notifica  in  proprio  ex  art.  7  L.

53/94, 

delibera

l’autorizzazione in favore dello stesso ad effettuare le notifiche in proprio dalla 

data odierna.

RICHIESTA  A  SVOLGERE  LA  PRATICA  FORENSE  PRESSO  ALTRO  

DOMINUS

Il Consiglio,

vista  la  richiesta  del  Dott.  Giannino Voltattorni  di  poter  svolgere la  pratica  

forense con l’Avv. Alessio De Vecchis, in aggiunta all’Avv. Raniero Manfredi

delibera

3



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

di autorizzare il Dott. Giannino Voltattorni a svolgere la pratica forense presso 

l’Avv. Alessio De Vecchis, in aggiunta all’Avv. Raniero Manfredi.

b) PARERE  CONSIGLIO  SU  TIROCINIO  EX  ART.  73  D.L.  69/2013  DOTT.  

VALLESI PIERGIOVANNI  -  DISCUSSIONE  E  DELIBERAZIONI  IN   

MERITO

Il Consiglio,

esaminata la richiesta di parere giunta dalla Corte di Appello delle Marche – 

Consiglio Giudiziario  in  ordine  alla  compatibilità  allo  svolgimento  della  

pratica forense ed il tirocinio formativo del dott.Piergiovanni Vallesi

Delibera

di esprimere parere favorevole all’espletamento del tirocinio formativo presso

gli  Uffici  della Corte di  Appello di  Ancona del  dott.  Piergiovanni Vallesi,  con

riserva  di  valutare  in  prosieguo  il  conseguimento  di  adeguata  formazione

presso l’avvocato a seguito dell’esame di quanto svolto durante il periodo di

pratica forense.   

c) RICHIESTA IMPUTAZIONE  CREDITI  FORMATIVI  MATURATI  NEL  2020  

ALL’ANNUALITÀ  2021  AVV.  MARIKA  BIANCHINI–  DISCUSSIONE  E  

DELIBERAZIONE IN MERITO

Il Consiglio,

tenuto conto che il CNF, con delibera n.168 del 20/03/2020, ha statuito che “Il 

periodo dal 1 gennaio al 31 dicembre 2020 non sarà conteggiato ai fini  

del triennio formativo, i crediti minimi da acquisire saranno in totale cinque 

(tre nelle materie ordinarie e due nelle materie obbligatorie di  ordinamento e  

previdenza forensi, deontologia ed etica professionale)  e  potranno  

essere conseguiti integralmente tramite formazione a distanza. Inoltre, i  

crediti acquisiti nell’anno 2020 saranno integralmente compensabili, per  

quantità e per materie, da parte dell’iscritto, sia con i crediti  conseguiti  nel  

triennio 2017/2019,  se  concluso,  sia  con  i  crediti  da  conseguire  nel  

triennio formativo successivo”, tenuto altresì conto che l'art.12, comma 5, del 

Regolamento 16/07/2014 n.6, recita testualmente  “Ogni  anno l’iscritto deve  

conseguire almeno n. 15 Crediti Formativi, di cui n. 3 Crediti Formativi nelle  

materie obbligatorie. È consentita la compensazione  dei  Crediti  Formativi  

maturati solo nell’ambito del triennio formativo e nella misura massima di n. 

5 Crediti Formativi per anno. La compensazione  può  essere  operata  tra  

annualità consecutive all’interno del medesimo  triennio  formativo.  La  

compensazione è esclusa per la materia di deontologia  ed  etica  

4



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

professionale”, tenuto infine conto che la richiesta è attinente ad un  triennio  

non ancora concluso,

invita

l'avv.Marika Bianchini a ripresentare l'istanza al termine del triennio 2021/2023 

ove non fossero stati conseguiti i crediti minimi.

d) RICHIESTA  PASSAGGIO  INQUADRAMENTO  LIV.  B2  DIPENDENTE  

ALESSANDRA MASCIOCCHI-DISCUSSIONE  E  DELIBERAZIONE  IN  

MERITO

Il Consiglio,

vista  la  richiesta  della  dipendente Masciocchi  Alessandra,  visto  il  contratto  

collettivo applicato,

delibera

di riconoscere alla dipendente Masciocchi Alessandra la posizione economica  

B2, con decorrenza dal 01/10/2020.

Dà mandato al Tesoriere per gli adempimenti necessari.

e) ISTANZA SOSTITUZIONE DIFENSORE GP   -Omissis-  – DISCUSSIONE  E

DETERMINAZIONI IN MERITO;

Il Consiglio, tenuto conto che il vigente regolamento per il patrocino dello stato

in materia civile dispone testualmente che “il soggetto ammesso al beneficio

che abbia revocato il difensore nominato può fare richiesta di nomina di altro

difensore la cui scelta è rimessa al Consiglio dell'Ordine”, tenuto altresì conto

della prassi consolidata di questo Consiglio,  preso atto che è stata presentata

un’istanza di sostituzione di avvocato da parte del sig.  -Omissis- a seguito di

revoca del mandato del precedente difensore Avv. -Omissis-,

delibera

di nominare l’avv. -Omissis- quale difensore del sig.-Omissis-

Il Consiglio,

tenuto  conto  che  il  vigente  regolamento  imporrebbe  al  solo  Consiglio

dell'ordine, in caso di revoca del mandato, la nomina del nuovo difensore,

tenuto altresì conto che il  Consiglio sino ad oggi ha derogato, per motivi  di

opportunità,  alla  predetta  norma,  ed  intende uniformarsi  ai  sopra  richiamati

dettami,

delibera

che a far data dal 01/01/2021 sarà applicata inderogabilmente la normativa

sopra richiamata.

Dà mandato alla Segreteria di comunicare la presente delibera a tutti gli Iscritti.

Alle ore 11:00 il Consigliere avv.Hopps si allontana dal Consiglio.

5



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

f) RICHIESTA CONTRIBUTO SISMA AVV.   -Omissis-   - DISCUSSIONE  E  

DELIBERAZIONE IN MERITO;

Il Consiglio,

verificata l’esigenza rappresentata in data 04/10/2020 dall’Avv.-Omissis- per la

dichiarata inagibilità della propria abitazione, rilevato che ai fini di fornire pronta

assistenza è possibile attingere al Conto Corrente aperto dal Nostro Ordine e

appositamente dedicato anche al sostegno di colleghi in difficoltà a causa del

sisma
delibera

di concedere all’Avv.-Omissis- un contributo economico di  € 500,00 traendo

l’importo dal Conto Corrente di cui sopra.
Alle ore 11:20 il Consigliere avv.Hopps rientra in Consiglio.

g) RICHIESTA ISCRIZIONE ELENCO AVVOCATI PER SOSTITUTI D’UDIENZA 

AVV. RAFFAELLA  CARDOLA,  AVV.  ILARIA  SPLENDIANI,  AVV.  

ANTONELLA  TRAVAGLINI–DISCUSSIONE  E  DETERMINAZIONI  IN

MERITO

Il Consiglio,

tenuto  conto  che  l'art.1  del  regolamento  per  il  servizio  di  sostituzione  in

udienza,  stabilisce  che  la  predisposizione  e  tenuta  dell'elenco  sono  di

competenza del CPO-Comitato Pari Opportunità,

dispone

di  trasmettere le  suddette  richieste,   e  quelle  che in futuro perverranno in  

Segreteria, al CPO.

h) RICHIESTA STANZIAMENTO FONDI CASSA FORENSE PER MISURE ANTI 

COVID– DISCUSSIONE E DETERMINAZIONI IN MERITO

Il Consiglio,

preso atto del fondo stanziato dalla Cassa Forense per l'adozione di misure  

anti covid a tutela degli iscritti,

ritenuta l'opportunità di redigere un progetto da sottoporre alla Cassa Forense 

al fine di ottenere l'accesso ai suddetti fondi,

delibera

di incaricare i Consiglieri Avv.ti Davide Stipa e Valerio Fioravanti di predisporre 

la redazione di un progetto da sottoporre al vaglio di questo Consiglio e da  

inviare successivamente alla Cassa Forense.

i) ADOZIONE CARTA ETICA-DISCUSSIONE E DETERMINAZIONI IN MERITO

Il Consiglio,

delibera

6



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

di adottare la carta etica allegata al presente verbale e di darne divulgazione 

tra gli iscritti anche a mezzo Webinar di prossima organizzazione.

j) APPLICAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER LIQUIDAZIONE COMPENSI

PROFESSIONALI  IN  SEDE  DI  GRATUITO  PATROCINO  PENALE-  

DISCUSSIONE E DELIBERAZIONI IN MERITO

Il Consiglio,

delibera

,  stante  l'assenza  giustificata  del  Consigliere  avv.Cardola,  di  rinviare  alla  

prossima seduta ogni determinazione in merito.

k) CONVENZIONE PONZI - DISCUSSIONE E DELIBERAZIONI IN MERITO

Il Consiglio,
delibera

di rinviare in attesa della documentazione integrativa.

l) CREDITI FORMATIVI AVV.   -Omissis-  - DISCUSSIONE E DELIBERAZIONI

IN MERITO

il Consiglio, vista la documentazione prodotta, 

delibera 

di convocare l'Avv. -Omissis- alla prossima seduta del consiglio, affinché

fornisca chiarimento su tempi e modalità di acquisizione dei crediti formativi.

m) DIFESA D’UFFICIO: PROBLEMATICA GIUDICE DI PACE- DISCUSSIONE E 

DELIBERAZIONI IN MERITO

Il Consiglio, stante l'assenza giustificata del Consigliere Avv. Cardola,

delibera

di rinviare alla prossima seduta ogni determinazione in merito.

n) REGOLAMENTO  SOSTITUTI  D’UDIENZA-DISCUSSIONE  E

DELIBERAZIONI IN MERITO

Il  Consiglio  ribadisce  quanto  già  deliberato  al  punto  g)  che  precede,  cui

rimanda.

o) ISTANZA  AMMISSIONE  GRATUITO  PATROCINIO  N.139/2020-

DISCUSSIONE E DELIBERAZIONI IN MERITO

Il Consiglio

delibera 

di ammettere la predetta domanda.

p) APPROVAZIONE  STATUTO  SCUOLA  FORENSE-  DISCUSSIONE  E  

DELIBERAZIONI IN MERITO

Il Consiglio

delibera 

approvare il testo dello Statuto.

q) DELIBERA AMMISSIONE GRATUITO PATROCINIO N. 158/17

7



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

Il Consiglio, richiamata la delibera n.3/19 datata 8.2.2019,

delibera 

l'ammissione della predetta istanza presentata.

r) REVOCA DELIBERA DI SOSPENSIONE AVV. -Omissis-

Il Consiglio, verificato l’avvenuto pagamento della tassa di iscrizione a questo 

Consiglio dell’Ordine da parte dell'avv. -Omissis- ,
delibera

la revoca della sospensione, ex art.29, comma 6 ultimo capoverso, L.247/12, 

della stessa.

s) Varie ed eventuali:

 ISTANZA  SOSTITUZIONE  DIFENSORE  GP  AVV.  -Omissis-–

DISCUSSIONE E DETERMINAZIONI IN MERITO;

Il  Consiglio, tenuto conto che il  vigente regolamento per il  patrocino a spese dello

stato in materia civile dispone testualmente che “il soggetto ammesso al beneficio che

abbia revocato il difensore nominato può fare richiesta di nomina di altro difensore la

cui  scelta  è  rimessa  al  Consiglio  dell'Ordine”,  tenuto  altresì  conto  della  prassi

consolidata  di  questo  Consiglio,   preso  atto  che  è  stata  presentata  un’istanza  di

sostituzione di avvocato da parte della sig.ra Angela Sforza, preso atto che non risulta

agli atti né la rinuncia al mandato del precedente difensore né l'atto di revoca,
delibera

di non accogliere la richiesta.

 CONVENZIONE  UNIVERSITA'  UNIPEGASO  TIROCINIO  ANTE

LAUREAM-DISCUSSIONE E DETERMINAZIONI IN MERITO

Il  Presidente  avv.  Pietropaolo  rappresenta  come  sia  pervenuta  in  Segreteria  la

proposta di convenzione a favore degli Iscritti e precisamente:

Convenzione della UNIPEGASO-Università Telematica Pegaso circa il  semestre di

pratica forense ante lauream di cui agli artt. 40 e 41 L 247/2012, come da bozza di

convenzione trasmessa dal predetto Ateneo;

Il Consiglio, all‘unanimità

autorizza

il Presidente a sottoscrivere la suddetta convenzione.

 ISTANZE PER PATROCINIO A SPESE DELLO STATO

Il Consiglio,  esaminate le n.    21   istanze e la relativa documentazione

delibera

di ammettere n.  19    istanze e n.  2   istanza da rigettare come da report allegato al

8



ORDINE DEGLI AVVOCATI DI ASCOLI PICENO
Palazzo di Giustizia – Tel. 0736/259149 – Fax 0736/254737

www.ordineavvocatiascolipiceno.eu - info@ordineavvocatiascolipiceno.eu

Seduta del 09 ottobre 2020  n.   18 /20

presente verbale e sottoscritto dal Presidente e dal segretario; dispone di emettere

separati provvedimenti relativi all’esito di ciascuna domanda di ammissione.

 SEGNALAZIONE  SU PROBLEMATICHE  RELATIVE  ALL'ACCESSO

IN CANCELLERIA

Il Consiglio, preso atto delle lamentele pervenute da parte di numerosi colleghi circa

la necessità di affiggere l'elenco delle cause in trattazione presso i singoli magistrati,

nonché  in  relazione  al  rigido  diniego di  accesso  agli  uffici,  anche  in  presenza  di

comprovate ragioni di urgenza, 

delibera 

di dare mandato al Presidente di sensibilizzare la dirigenza sul tali aspetti.

IL SEGRETARIO IL  PRESIDENTE

Avv.Paolo Travaglini Avv.Tommaso Pietropaolo

9


	IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
	Avv.Paolo Travaglini Avv.Tommaso Pietropaolo

